ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

| MENSAGEM N° 90 - DO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARIBA

Guariba, 01 de novembro de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, & elevada
deliberagdo dessa colenda CAmara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO,
NO VALOR TOTAL DE RS 4.337.854,55 (QUATRO MILHOES, TREZENTOS E TRINTA E
SETE MIL, OITOCENTOS E CINOQUENTA E OUA TRO REAIS E CINOUENTA E CINCO
CENTAVOS), VISANDO AQ ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES E DE
CAPITAL” para que seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do “caput” do artigo 43,
da Lei Orgénica do Municipio, bem como observadas as disposi¢des pertinentes do Regimento

Interno dessa ilustre Casa Legislativa.

Os créditos adicionais constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios
para:

e R$ 300.000,00 — promover a transferéncia de recursos financeiros a
Irmandade da Santa Casa de Misericérdia, mediante repasse de recursos
oriundos de emendas parlamentares, para estruturagdo das agdes de saude
publica;

e RS 50.000,00 - custear agdes de saide puiblica, mediante anulagdo parcial e/ou
total de dotagiio orgamentaria constante na Lei Or¢amentaria Anual;

e R$ 54.703,00 - custear despesas com aquisicdo de materiais de consumo €
folha de pagamento de servidores contratados para o desenvolvimento de
agdes de satde piblica para enfrentamento da epidemia causada pelo COVID
19 (novo Coronavirus), mediante repasse de recursos pela Secretaria de
Estado da Saude;

e R$ 40.000,00 — promover a aquisi¢do de materiais de consumo € insumos para
agdes de combate a dengue, além da contratagdo de empresa para dedetiza¢do
da Secretaria Municipal de Satude;

e R$ 3.500.000,00 - acorrer com despesas correntes ¢ de capital através de
recursos financeiros oriundos do FUNDEB - Fundo de Manutengdo e
Desenvolvimento da Educagio Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da
Educag¢do, mediante excesso de arrecadagdo verificado no presente exercicio.

e R$ 286.151,55 - implantagdo de infraestrutura urbana (recapeamento asfaltico
e sinaliza¢dio viaria), em vias publicas da Vila Virginia, mediante convenio
celebrado com o Ministério de Desenvolvimento Regional - Convenio n°
928539/2022, onde o Ministério repassara o valor de R$ 238.856,00 ¢ a
Municipalidade arcard com a contrapartida de R$ 47.295,55. Anexo ao

presente, o croqui das vias bpllblicas que serdo beneficiadas.
Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 Cx. Postal, 49

E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Guariba —




Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
% CNPJ 48.664.304/0001-80

e RS 107.000,00 — promover a aquisi¢do de playground adaptado no Municipio
de Guariba/SP, mediante convenio celebrado com 0 Ministério da Cidadania —
Convénio n° 930551, onde o Ministério repassara o valor de R$ 100.000,00 e
a Municipalidade arcara com a contrapartida de R$ 7.000,00. Serdo
adquiridos 04 kits de playground adaptado, composto cada um de: 01 Balango
Frontal cadeirante Adaptado; 01 Gira Gira Cadeirante Adaptado; 01 Gangorra
Cadeirante Adaptado ¢ 01 Balango Cadeirante Adaptado Simples. Os kits
serdio instalados nos seguintes locais: Praga Sebastido de Castro (Cohab 1II),
Praga Magdnica Dr. Antdnio Carlos Rocca (Residencial Morada do Sol),
Parque dos Lagos Vereador Luis da Conceigdo e Praga Judite Barbosa dos
Santos (Residencial Nova Rocca).

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhecam a importincia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo e votagdo, com a
méxima urgéncia possivel, haja vista ser projeto de relevante interesse publico municipal.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de
elevada estima e consideragao.

Prefeito Municipal

A Spa Exceléncia o senhor Vereador TIAGO CESAR ELIAS FRANCISCATI, Dignissimo
Presidente da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sao Paulo
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira , cargo: contadora,
vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal, objetivando a
suplementa¢do orgamentaria, por meio de excesso de arrecadag@o para acorrer com as
seguintes despesas:

1. Suplementagio (Anulagio) no valor de RS 300.000,00, decorrente de emendas
parlamentares, para ser Repassada para a Irmandade Santa Casa de Misericordia
de Guariba, para custeio da estruturagdo da rede de servigos da saude,
classificado e codificado conforme segue:

Anulag¢io:
Unidade Dr;émentér_ia 02.05.01 Secretaria da Salde
Funcional: 10.302.0039.2.121000.3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros PJ
Dotacdo:1728 Valor: RS 100.000,00
Codigo de Aplicagdo:800.0005
Unidade Orgamentaria 02.05.01 Secretaria da Saude
Funcional: 10.302.0039.2.121000.3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros PJ
Dotag&0:1729 Valor: | RS 200.000,00
Cadigo de Aplicacao:302.0003
Suplementagio :
Unidade Or¢camentaria 02.05.01 Secretaria da Saude
Funcional: 10.302.0039.2.121000.3.3.50.39 Termo de Fomento
Dotagdo:NOVA Valor: RS 100.000,00
Codigo de Aplica¢do:800.0005
_ Unidade Orgamentéria 02.05.01 l Secretaria da Saude
Funcional: 10.302.0039.2.121000.3.3.50.39 Termo de Fomento
Dotacdo:NOVA Valor: RS 200.000,00
Cédigo de Aplicacdo:302.0003




Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 01 de Novembro de 2.022.

Joyce Faglindes de Oliveira
Cargo: 'Contadora



ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
através deste, solicitar o envio de projeto de lei @ CAmara Municipal, objetivando a abertura de
créditos suplementares para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de crédito suplementar (Anulagdo) no valor de R$ 50.000,00 destinados a custear a
manuten¢fo da satde publica do municipio. Classificado e codificado conforme segue:

ANULACAO

Unidade Orcamentaria 02.05.01 SECRETARIA DE SAUDE

10.302.0039.2.121000 Ficha: 98

339030 MATERIAL DE CONSUMO RS 50.000,00
CODIGO DE APLICAGAQ: 302.0000 - FONTE: 1

SUPLEMENTACAO

Unidade Orgamentdria 02.05.01 SECRETARIA DE SAUDE

10.302.0035.2.121000 Ficha: 102

339039 OUTROS SERV. TERC — PESSOA JURIDICA RS 50.000,00
CODIGO DE APLICAGAO: 302.0000 - FONTE:1

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 26 de Outubro de 2.02_2\.\

Nome: Joyce Fagun&ﬁf{de Oliveira
Cargo: Contadora i




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
através deste, solicitar o envio de projeto de lei & CAmara Municipal. objetivando a abertura de
créditos suplementares para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de crédito especial (superdvit) no valor de R$ 40.487.00 decorrente de Recurso
do Governo do Estadual para custeio para as agdes contra o0 COVID 19 da secretaria de
saude. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentaria: 02.05.01 lSecretaria de Saude
Funcional: 10.122.0041.2.098000.3.1.90.11 —Vencimentos e vantagens fixas
Ficha: NOVA | Valor: R$ 38.487.00

Codigo de Aplicag¢io:312.0021 — Fonte 2 Estadual
Unidade Or¢amentaria: 02.05.01 [Secretaria de Saade
Funcional: 10.122.0041.2.098000.3.3.90.30 —Materiais de consumo
Ficha: NOVA | Valor: R$ 2.000,00

Codigo de Aplica¢iio:312.0021 — Fonte 2 Estadual

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 19 de Outubro de 2.022.

|

-,

/5
Nome: Jéj\ée’ Fagundes de Oliveira
Cargo: Contadora



ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
através deste, solicitar o envio de projeto de lei & CAmara Municipal, objetivando a abertura de
créditos suplementares para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de crédito especial (Superavit) no valor de R$ 14.216,00 decorrente de Recurso
do Governo do Estadual para custeio para as agdes contra o0 COVID 19 da secretaria de
saude. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Or¢amentaria: 02.05.01 | Secretaria de Saude
Funcional: 10.122.0041.2.098000.3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas
Ficha: NOVA | Valor: R$ 14.216,00

Codigo de Aplicacdo:312.0018 — Fonte 2 Estadual

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba. 19 de Outubro de 2.022.

1 s

Nome: Joyce Faj V}{des de Oliveira
Cargo: Contadqre)‘l



ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
através deste, solicitar o envio de projeto de lei & Camara Municipal, objetivando a abertura de
créditos suplementares para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de crédito suplementar (superavit) no valor de R$ 40.000,00, para as despesas
de matérias de consumo, insumos para combate da dengue, servigos de dedetizacdo da
secretaria de satde. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orgamentaria: 02.05.01 | Secretaria de Satde

Funcional: 10.305.0041.2.123000. 3.3.90.30 — Material de Consumo

Ficha: 131 | Valor: R$ 30.000,00
Cdédigo de Aplica¢do:303.0001- Fonte 5

Unidade Orcamentiria: 02.05.01 ] Secretaria de Saude
Funcional: 10.305.0041.2.123000. 3.3.90.39 — Outras servigos de terceiros -PJ
Ficha: 135 | Valor: R$ 10.000.,00

Codigo de Aplicag¢fio:303.0001—- Fonte 5

Termos em que,

Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 18 de Outubro %e 2.022.

Nome: Joyce Eaf ;'uéﬁes de Oliveira
Cargo: Contaddr/




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO

MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei & Camara Municipal,
objetivando a suplementagéo orgamentaria, por meio de excesso de arrecadacao do Fundo
de Manutengio e Desenvolvimento da Educacdo Basica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educagdo (FUNDEB) no valor de R$ 3.500.000,00 para acorrer com
despesas correntes e de capital. Devido ao aumento da estimativa dos repasses no ano de

2022.

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 25 de outubro de 2022.

)

‘ ‘ii" o
Cargo: Contador

s Vieira




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:

Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementacdo orgamentaria, por meio de excesso de arrecadagdo para
acorrer com as seguintes despesas:

1.

Suplementagéo no valor de R$ 286.151,55 (duzentos e oitenta e seis mil, cento e
cinquenta e um reais e cinquenta e cinco centavos) para fins de custear despesas
com implantagdo de infraestrutura urbana (recapeamento asfaltico, sinalizagao
viaria e rampas de acessibilidade) em vias publicas — Vila Virginia, classificado e
codificado conforme segue:

Unidade Orgamentdria | 02.18.01 OBRAS
Funcional: 15.451.0023.2.022000.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAGOES
Dotagio : 312 | valor: | RS 47.295,55

Coédigo de Aplicagdo:110.0000 - CONTRAPARTIDA

Unidade Orgamentdria 5 o180 | oBRAS
Funcional: 15.451.0023.2.022000.4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES
Dotagio : NOVA ] Valor: RS 238.856,00

Cédigo de Aplicagio: 100.0229 - CONVENIO

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 19 de outubro de 2022.

Vieira
Cargo: Contador



- e $o n i Lo E P P o T =k S
Frefeitura Miunicipal ae Luariod
ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ 48.664.304/0001-80

Dados do Conveénio:
Convénio n° 928539/2022 — Operacio n° 1082768-31
Concedente: Ministério de Desenvolvimento Regional

Objeto: Implantacio De Infraestrutura Urbana (Recapeamento Asfiltico,
Sinalizacdo Vidria E Rampas De Acessibilidade) Em Vias Piblicas Localizadas

No Perimetro Urbano Do Municipio De Guariba/SP.

Valor do Repasse: RS 238.856,00

Data da Assinatura: 16/02/2022 Término da Vigéncia: 16/05/2025

Conta Bancaria Vinculada ao Convénio: 006647061-7 — Agéncia: 2162 - CEF

Prazo para licitar: 18/11/2022

Convenente: Prefeitura Municipal de Guariba

Valor da Contrapartida: R$ 47.295,55
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projetc de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgamentaria, por meio de excesso de arrecadagaoc para
acorrer com as seguintes despesas:

1. Suplementagdo no valor de R$ 107.000,00 (cento e sete mil reais) para fins de

custear despesas com aquisicdo de Kit de Playground Adaptado Fcd, classificado e
codificado conforme segue:

Unidade Orgamentdria -
|Funcional: 27.812.0032.2.030000.4.4.90.52

Dotagdo : 344 Valor: RS 7.000,00
Codigo de Aplicagdo:110.0000 - FONTE 1

Unidade Orcamentdria  [02.21.01 |EsPORTE
Funcional: 27.812.0032.2.030000.4.4.90.52
Dotagdo : NOVA I Va!or:! RS 100.000,00

Codigo de Aplicagdo: 100.0230- FONTE 5

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias

Guariba, 03 de novembro de 2022

Soares Vieira
argo: ntador



